
DETERMINA n. 885 del 21/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 885 del 21/07/2021

OGGETTO: Approvazione schema di Avviso Pubblico finalizzata all’individuazione di soggetti 
interessati all’organizzazione e gestione di Centri Estivi per bambini e ragazzi dai 
5 ai 15 anni .

Proposta n. D14982-76-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE -SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE  DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI



DETERMINA n. 885 del 21/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 04.02.2021  con cui lo scrivente è stato  nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021  con la quale è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2021-2023

Vista la delibera di Consiglio  Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  
2021, Pluriennale 2021-2023

Premesso che: 

- l’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, 
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, prevede, al comma 1, che “Al fine di sostenere le 
famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le  
politiche  della  famiglia,  di  cui  all'articolo  19,  comma 1,  del  decreto-legge  4  luglio  2006,  n.  223,  convertito,  con  
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel  
periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei  
minori.”;

- al comma 2, che “Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza 
unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono stabiliti i criteri di riparto delle  
risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo 
censimento della popolazione residente, nonché le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati,  
quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di  
mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento. ”;

- al comma 3, che “Alla erogazione delle risorse ai Comuni sulla base dei criteri stabiliti con il decreto di cui al comma 
precedente provvede la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, tramite  
ricorso ad anticipazione di tesoreria disposta dal Ministero dell'economia e delle finanze, regolarizzata con l'emissione  
degli ordini di pagamento sui pertinenti capitoli di spesa entro la conclusione dell'esercizio 2021.”; al comma 4, che 
“Per le finalità di cui ai commi precedenti, il fondo di cui al comma 1 è incrementato di 135 milioni di euro per l'anno 
2021. Al relativo onere, pari a 135 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai sensi dell'articolo 77”;

Visti 

- il decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65, recante misure urgenti relative all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

- l’ordinanza del Ministro della salute 21 maggio 2021, di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia,  
e, in particolare, l’allegato concernente “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e  
informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”

- le “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere  
dei minori durante l'emergenza COVID-19”, redatte dalla Presidenza del Consiglio, Dipartimento per le politiche della  
famiglia congiuntamente all'Associazione Nazionale Comuni Italiani, Unione delle Province d'Italia, Conferenza delle  
Regioni e delle Province autonome, Società Italiana di Pediatria, d'intesa con i Ministeri dell'Istruzione, della Salute, del 
Lavoro e delle politiche sociali, delle Politiche giovanili e dello sport, ed integrate con le raccomandazioni del Comitato  
tecnico-scientifico del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri; Preso atto di  
quanto previsto dalle citate Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e 



DETERMINA n. 885 del 21/07/2021

ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19 e da tutti i precedenti provvedimenti nazionali e 
regionali;

Dato atto che :
- Con decreto ministeriale sono stati assegnati al Comune di Giugliano € 338.847,89 destinati al finanziamento delle 
iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e  
privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e  
ricreativa destinate alle attività dei minori;

Considerato che:
- l’Amministrazione, alla luce del quadro normativo e regolamentare in parola, intende promuovere l’attivazione di  
Centri Estivi sul territorio comunale, con lo scopo di garantire una risposta adeguata alle esigenze dei nuclei familiari 
e del territorio;

Ritenuto che:

 in  ragione  di  tutto  quanto  precedentemente  indicato,  è  opportuno  avviare  una  procedura  di  evidenza  pubblica  
finalizzata a ricercare e selezionare soggetti interessati ad organizzare Centri Estivi sul territorio comunale e a  tale 
scopo è stato  predisposto  lo schema di  Avviso Pubblico, con relativi allegati;

Visti gli articoli 107 e 184 del D.Lgs.267/00

DETERMINA 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto

1. Approvare lo schema di Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti interessati all’organizzazione e  
gestione di Centri Estivi per bambini e ragazzi dai 5 ai 15 anni, allegato alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale, unitamente ai modelli Allegati 1,2,3 e 4.

2. Disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web istituzionale.

3. Dare atto che la spesa sarà quantificata al momento dell’individuazione dei centri a cui parteciperanno i minori.

4.  Dare  altresì  atto  che  si  potrà  procedere  alla  continuazione  delle  attività  nel  periodo  natalizio,  da  terminare 
comunque entro il 31/12/2021.

5. Nominare quale responsabile unico del procedimento la d.ssa Palma Marianna, funzionaria di questo Settore. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 885 del 21/07/2021



DETERMINA n. 885 del 21/07/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 21/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-21T13:49:48+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-21T14:17:08+0200
	Giuseppe De Rosa




